
STAI{OVY
Společnosti mladých agrárníků České republiky

Článek t.
Úvodní ustanovení

Společnost mladých agrárníků České republiky (dále jen ,,Společnost") je dobrovolným
nepolitic\ým sdružením, které zastupuje a zajišťuje zájmy svých členů a plní dále stanovené cíle a
úkoly Spoleěnosti. Společnost má právní subjektivitu a je způsobilá nabýxat majetek, práva a závazky.

Název spoleěnosti zní:
Společnost mtadý.ch ag rárníků české repu bliky
ve zkratce SMA CR

V anglickém jazyce název spoleěnosti zní:
The Young Agrarians'Society of the Czech Republic
ve zkratce YAS CR

Sídlem Společnosti je:
Plaslcá 62213, Praha 5 - Malá Strana, 150 00

Il-Í stí'r(lŮÝ

4!. í,

t/Sr,k-/t, ut/Íy:-R/
vratx :lď vérlomi

€-q1a-

Článek II'
Cíle a úkoly Společnosti

Společnost plní zejména $4o úkoly a cíle:
1. Hlavní činnost:

a) vyfuáÍi a prosazuje společenské, obchodní, organizaění a materiální podmínky pro rozvoj
a propagaci venkova' moderního zemědělského podnikání nrladých podnikatelů a
manažerů v zemědělských podnicích ve vlastnictví právnických nebo |'zických osob,

b) vyjadřuje, reprezentuje a zastupuje profesní a podnikatelské zájmy svých členů ve váahu
k jiným státním a nestátním subjektům v České republice iv zahraničí,

c) uplatňuje rovnost všech právních forem podnikání a vlastnictví,
d) hospodaří s vlastním majetkem,
e) lrykonává disciplinrární pravomoc vůči sr1ým členům'
0 spolupracuje s jinými organizacemi' podnikateli, s orgány státní správy a jinými osobami

pro dosažení vzájemně prospěšných cílů, přičemž m:ůŽe vstupovat jako člen do jiných
zájmových organizaci,

g) je nepolitickým sdružením, nepřipouštějícím působení politic\ých stran a hnutí v rámci
Společnosti _ aktivní úěast ělenů Společnosti ve veřejném životě tím však není omezena,

h) Připomínkování zákonil
i) Bezplatnápropagace činnosti a vyrobků sých členů
j) Společenskéaktivity
k) V1uková činnost bezplatně pro členy spoleěnosti

D Kulturní činnost bezplatně pro členy spoleěnosti
2. Vedlejší ěinnost:

poslgrtuje služby: vzdělávaci a poradenskou

Clánek III.
Práva a povinnosti členů

l.
a) Členem Společnosti se může stát jakákoli fyzická osoba plně způsobilá k právním úkonům, která se
účastní zemědělského podnikání jako majitel, spolumajitel, spoleěník' člen, akcionář, manůer

SM,A
/ Česke repulriiy\

(1)

$Rolečnost mladých agrámíků

$tt10ánská 63

110 00 Praha 1



Společnosti vzniká na základě vyplněné, podepsané přihlášky vydané prezidi
zaplacenim registraěního poplatku ve qýši 200 Kě a písemným potvrzením čle
prezidiem Společnosti' Prezidium Společnosti je povinno toto potvrzení lydat do 60 dnů
r,yplněné, podepsané přihlášky nebo do ó0 dne od připsání registračního poplatku na fčet fu*ť.l$li
Doba pro písemné potvrzeni členství se počítá od posledního datumu splnění prvních {vou FqdííÍÍ'et
ke vzniku členství. V případě' že prezidium ve stanovené době nepotvrdí člónswí - ě\qet"íř'"ik'
automaticky 60 dnem od splnění prvních dvou podmínek. Podepsáním přihlášky se elei zňraírfe
k dodržováníjednotliqých ustanovení stanov Společnosti ajednacího řádu Společnosti.
Prezidium Spoleěnosti může rozhodnout o udělení čestného členství ve Spoleěnosti. Čestným členem
se mohou stát fuzické i právnické osoby. Čestný ělen nemá právo volit a bý volen.
b) Clenem orgánů spoleěnosti nemůže bý člen, kteý je ve vedení politické strany nebo politického
sdružení, je členem vlády České republiky nebo členem Parlamentu České republiky'

2. Členové Společnosti mají právo:
a) zúěastňovat se pracovního, kulturního a společenského života v rámci Spoleěnosti,
b) volit a bý volen do orgánů Spoleěnosti'
c) uplatňovat aprosazovat svénázory na ěinnost Společnosti'
d) požadovat od orgánů Společnosti informace o činnosti Společnosti,
e) podílet se na všech ýhodách, které Společnost sqÍm členům poskytuje,

0 obdržet na vlastní žádost ýisk platného znění stanov a jednacího řádu Společnosti,
g) odvolat se k prezidiu Spoleěnosti a v druhé instanci ke sněmu Spoleěnosti v případě podezÍení, že

Společnost porušuje práva členů lyplývající ze stanov'

3. Členové Společnosti mají základní povinnosti:
a) plnit úkoly lyplývajici ze stanov Společnosti a z rozhodnutí orgánů Společnosti,
b) dodržovat stanovená pravidla azásady vzájemné úcty a demokracie mezi členy Spoleěnosti'
c) podle sých možností a podle potřeb Spoleěnosti se podílet na činnosti Spoleěnosti.
d) chránit majetek Spoleěnosti a přispívat k jejímu zvelebení arozšíření,
e) nepoškodit dobré jméno Společnosti,
f) platit řádně stanovené členské příspěvky a poplatky,
g) aktivně pracovat v orgánech Společnosti, do kterých byli zvoleni.

4. Členství ve Společnosti zaniká:
a) vystoupením člena na základě písemného oznámeni o ukoněení členství ve Společnosti doručeného

do sídla Společnosti,
b) lyloučením člena pro závažné zaviněné porušení základní povinnosti člena,
c) dovršením věku 40 |etÍádného ělena,
d) úmrtím člena,
e) zánikem Spoleěnosti'
Í) nezaplacením ělenských příspěvků dle ěl. rV., odst. 1. stanov.

Článek IV.
členskó příspěvky a poplatky

l. výši členských příspěvků stanoví pro každý kalendářní rok sněm Společnosti podle potřeb
Společnosti. Vpřípadě, že o jejich změně sněm nejedná, zůstávájejich qýše pro další kalendářní rok
stejná jako v předchozím.
Členské příspěvky jsou splatné nejpozději do 3l. ledna pro daný kalendářní rok. Prezidium
Společnosti provede po uplynutí tohoto termínu kontrolu splacených ělens\ých příspěvků. Členovi,
kteý do tohoto termínu nezap|ati| ělens(ý příspěvek zašle prezidium Společnosti upomínku
kzaplaceni člens\fch příspěvků. Pokud ělen do 30 dnů od odeslání upomínky členské příspěvky
neuhradí, je ze Společnosti automaticky lyloučen.
Pouze noví ělenové vstupující do Společnosti poprvé (od l8.ll.2000) zaplati registrační poplatek a
v prvním roce svého členstvíjsou oproštěni od platby členského příspěvku.

sefre
/ Česie repulrlty\

(1)

$pcbčnost mladých agrárníků

$tlpanom 63

11000 Prahai



Kůdý ělen
Porušením pravidel
orgány Společnosti.

Společnosti odpovídá za zaviněné
chování je porušení povinností ělena

porušení stanovených
stanovených stanovami

pravidbl'*ch";'ííh)
Společnoštřnďí

Disciplinární opařen í:

Za porušení pravidel chování může disciplinámí orgán uložit jako disciplinární opatření:
a) důtku nebo
b) pokutu do 5 000,- Kč nebo
c) vyloučeni z orgánů Spoleěnosti nebo
d) lyloučení ze Spoleěnosti.

od zahájeni až do ukončení disciplinétmi Íizenijsou ělenoly pozastavena práva vyplývajici z článku
III. odstavce 2. Disciplinárni řízeni je zahájeno na základě rozhodnutí prezidia spojené s jmenováním
disciplinární komise. Člen má právo zúčastnit se jednání disciplinární komisé projednávající jeho
porušení pravidel chování. Disciplinárni řízeni je ukončeno v co nejkratší době nejdéle do 90 dnů'
Disciplinrární opatření se vydává písemně a doručuje se členovi. o průběhu disciplinárního řizení
poskytne disciplinární komise písemnou zprávu prezidiu Spoleěnosti a sněmu Společnosti. Člen má
právo se do 15 dnů od doručení disciplinárního opatření odvolat k dalšímu sněmu Společnosti.
odvolání musí bý doručeno předsedovi dozorčí rady do 15-ti dnů od obdržení rozhodnutí
disciplinární komise' Rozhodnutí sněmu Společnosti je konečné'

Čtánek VI.

orgány Společnosti

l' orgány společnosti jsoui
a) Sněm
b) Prezidium
c) Dozorčí rada
d) Discipliniírní komise

2. Sněm:
Nejvyšším orgánem Spoleěnosti je sněm Společnosti, tvořený všemi členy Spoleěnosti. Sněm svolává
prezidium Společnosti. Sněm se schází minimálně jednou za kalendářní rok a nebo požádá-li o to
dozorěi rada Společnosti nebo nejméně jedna třetina řádných členů Spoleěnosti. Do l"ýluěné
působnosti sněmu patří volba orgánů Společnosti s qýjimkou volby disciplinární komise' změna
stanov Společnosti' stanovení hlavních směrů a koncepce rozvoje Spoleěnosti, schvalování ýroční
zprávy, rozpoětu a uzávěrky hospodaření Spoleěnosti a zprfuy dozorčí rady a další otázky' které si
r,yhradí'

3. Prezidium:
a) Prezidium Společnosti je statutámím orgánem Společnosti, kteqý rozhoduje o všech otázkách
ěinnosti Společnosti, pokud nejsou vyhrazeny jiným orgánům Společnosti. Prezidium Společnosti
jednájménem Společnosti vůěi třetím osobám.
b) Prezidium Společnosti se schází podle potřeby, minimálně však jednou v každém ětvrtletí.
Zasedáníprezidia svolává prezident alespoň 10 dní před jeho konáním. Mimořádné zasedáníprezidia
může bý svoláno na návrh minimálně tří členů prezidia a nebo na návrh dozorěí rady.
c) Prezidium Spoleěnosti je sedmičlenné, jeho členové jsou voleni sněmem na období tří let.
opakovaná volba ělena je možná. Člen prezidia Společnosti se může své funkce vzdát písemným
sdělením prezidiu Spoleěnosti. Ze sých členů prezidium Společnosti volí prezidenta Společnosti'
kteý zastupuje Spoleěnost navenek. Podepisování za Spoleěnost se děje tak, že kvypsanému nebo

seea
/ Česte repuorr*y\

(1)

$pi:|eeno:Í m!adých agrámků
stěnanska d3

11u00 Pnhal



výisknutému názxu Společnost připojí svůj podpis prezident
Společnosti pověřený člen prezidia.
d) Prezidium může změnit sídlo Společnosti a na nejbližším sněmu má povinnost
změně ěleny Spoleěnosti.

4.Dozorčí rada:
Dozorčí rada je kontrolním orgánem Společnosti oprávněným k provádění kontroly vsěbn
Spoleěnosti ajeho orgánů s výjimkou úkonů sněmu. Dozorčí radaje oprávněna kontrolovat provádění
rozhodnutí sněmu. Dozorčí rada je tříčlenná, její ělenové jsou voleni sněmem na období čýř let, první
volební období je na dva roky. opakovaná volba člena je moŽná. Člen dozorčí rady Společnošti se
může své funkce vzdát písemným sdělením dozorčí radě Společnosti. Clenové dozorčí rady volí zÍad
sých členů svého předsedu.

5. Disciplinární komise:
Disciplinární komise je pětičlenná, volená prezidiem Společnosti vždy k projednání konkrétního
porušení pravidel chování. opakovaná volba ělena je možná. Členem disciplinární komise nemůže bý
člen ostatních orgánů Společnosti. Disciplinární komise rozhoduje o ukládání disciplinárních opatření.
Komise z řad sých členů volí předsedu disciplinární komise.

6. Volba do orgánů Společnosti:
a) Volba do všech orgánů Spoleěnosti se provádí tajným nebo veřejným hlasováním' o způsobu
hlasování rozhoduje sněm Společnosti veřejným hlasováním. Pro zvolení člena prezidia Spoleěnosti a
dozorčí rady Společnosti je třeba nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů sněmu, pro zvolení
ělena disciplinární komise je třeba nadpoloviční většiny všech členů prezidla Společnosti. Pro
usnesení o zvolení prezidenta Společnosti a předsedy dozorěí rady a disciplinární komise je třeba
nadpoloviční většiny všech ělenů příslušného orgánu Společnosti' kteý je volí.
b) Usnesení prezidia, dozorčí rady a disciplinární komise Společnosti jsou přijata, hlasuje-li pro ně
nadpoloviční většina přítomných členů orgánu, přiěemŽ každý z uvedených orgánů Spoleěnosti je
usnášeníschopný' je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů.
c) Je-li rovnost hlasů rozhoduje hlas prezidenta. V případě' že posledních dvou jednání prezidia se
nezúěastní nadpoloviění většina členů prezidiaje usnesení prezidia platné hlasuje-li pro něj prezident
Společnosti. V nutných případech je možné provádět hlasování o usnesení formou ,,Per Rolland" a na
nejbliŽším jednání prezídia se o hlasování provede písemný zápis, kteý je součástí zápisu daného
prezidia. Hlasovrání ,,Per Rolland" nelze uplatňovat v termínech konání ptezidia Společnosti.
d) Změna ělenů orgánů Společnosti mezi řádnými sněmy může bý uskuteěněna kooptací za níže
uvedených podmínek:
1. úmrtí ělena orgánu Společnosti,
2. odstoupením ělena orgánu Spoleěnosti nazákladě písemného oznámení doručením prezidiu

Spoleěnosti,
v případě nesplnění podmínek vypl;ývajících z článku 3' Stanov, odstavce lb),
dovršením věku 40-ti let,
ukoněením ělenství ve Spoleěnosti.

7' Sněm je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech ělenů. Nenili řádně svolaný
sněm usnášeníschopný, koná se po uplynutí 30 minut od termínu řádně svolaného sněmu sněm
náhradni, kteý je usnášeníschopný při jakémkoli počtu přítomných členů sněmu. Na možnost konání
náhradního sněmu se stejným programem musí bý členové sněmu ýslovně upozorněni v pozvánce
na sněm. Usnesení sněmu je přijato, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina přítomných ělenů
usnášeníschopného sněmu.

Článek VII.

Právní postavení' majetek a hospodaření Společnosti

,!

Společnosti nebo.r

3.
4.
5.

$ef r\ ti;r:iřnostrnladýchagrárníků

}t'i}'l'& ňi""s:ns.í; 63

í ces,e 'epuo''ryl 1tu u0 Praha 1

(1)



Společnost je nezávislou a samostatnou spolkovou organizaci
Společnost může sqým jménem nab;filat majetková a jiná práva, zavazoval
majetkovou odpovědnost. Majetek Společnosti je tvořen nemovitymi
pohledávkami a jinými majetkovými prár.y Společnosti.

Zdroje majetku Společnosti jsou:
a) členské příspěvky'
b) příspěvky adary od podniků a soukromých osob
Zdroje majetku Společnosti z vedlejší ěinnosti jsou:
a) příjmy ze vzdělávací a poradenské činnosti
zisk z vedlejší činnostije použit na rozvoj a podporu činnosti hlavní

s právní subjektivitou.
' se a má Samostatnou
a movi{ými";yěoňi,

\tiF -.I

Hospodaření Společnosti
Kzabezpeěení pravidelných pokladních operací a platebního styku je prezidium Společnosti
oprávněno a povinno ztidit stálá pokladní místa a běžné účý a vést účetnictví v rozsahu předepsaném
právními předpisy. Pro zřízení, provoz a ochranu pokladního místa a běžných účtů platí příslušné
právní předpisy. Hospodaření probíhá podle rozpočtu na příslušný kalendářní rok, schvalovaného
sněmem na návrh prezidia Společnosti. Za hospodaření Společnosti odpovídá prezidium Společnosti.

Článek VIIL
Krajský zástupce

|. Krajský zástupce zastupuje prezidium Společnosti v příslušném kraji dle územně-správního členění
ČR nebo na uzemi určeném rozhodnutím prezidia v době mezi jednotliqými sněmy Společnosti.
Krajs\ý zástupce nemá ýkonné pravomoci,ty ná|ežejí jen prezidiu.
Krajský zástupce:
a) koordinuje a monitoruje ěinnost Společnosti v příslušném kraji,
b) předává informace prezidiu a předkládá mu návrhy'
c) informuje prezidium o dění v kraji, které může Spoleěnost vytlŽit ke své činnosti,
d) zajišt'uje ve spolupráci se členy a prezidiem realizaci regionálních akcí Spoleěnosti.
e) informuje členy o dění ve Společnosti a o členských příspěvcích,
D má právo účastnit se zasedáni prezídia, ale nemá právo na něm hlasovat' pokud sám není jeho

ě1enem'
g) krajského zástupce si volí nebo jmenují členové příslušného kraje na sněmu Společnosti.

2.Prezidium může krajského zástupce pověřit předáním informací příslušným členům Společnosti.

3. Krajský zástupce o své volbě nebo jmenování sepíše zápis, kde sým podpisem stvrdí svůj souhlas
s funkcí krajského zástupce a ten předá nejpozději do 10 dnů prezidiu Společnosti.

4. Krajský zástupce může přijímatžádosti o členství ve Společnosti a postupuje je k lyřízení prezidiu.

5. Prezidium může sým rozhodnutím sousedící kraje s počtem členů menším než 20 slouěit do kraje
jednoho s jedním společným krajs\ým zástupcem.

ó. Krajský zástupce podává písemně oznámení o svém odstoupení zfunkce prezidiu Společnosti do
sídla Společnosti. Nového krajského zástupce si příslušní členové zvolí nebo jmenují nejpozději na
nejbližším sněmu Společnosti.

Člónek IX.
Zánik a likvidace Společnosti

Způsob zániku Společnostije upraven dle $ 12 zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů'

s&4,,&
l Česke renullrxý\

(1)

$pcl*llriost mladých agrárníků

Šllnarrsxá $l
1]U00 Prahal



Článekx. """_'.- "
, .i.,tsl "' l:t'.:

Závěrečná ustanoven 
,'*$i, 'l;':',.:

- Společnost vznikájako právnická osoba dnem registrace těchto stanov u" .*ýrH zákorige'.""s3
l 1990 Sb. o právu shromaždbvacim a spolěovacím ve znění předpisů pozdějších. Do doby usaiipyarí
orgánůSpolečnostipodletěchtostanovvykonávájejichfunkcipřípravnývýbor.

;-l

a"

$pe*Ťnoot mladých agramíků

$tepanstá 63

11000 Prahal


